3

ПРОТОКОЛ №5
заседания Общественного совета при Государственном комитете Республики Мордовия по труду и занятости населения
__________________________________________________________________

г. Саранск

         24  декабря  2015 года
Место проведения:
г. Саранск, ул. Халтурина 74
	Председатель Совета
	      А.П. Тимошкин

	Секретарь
	      Т.В. Шатина

	Присутствовали:
Председатель Госкомтрудзанятости

Республики Мордовия                                                      Д.М. Борисов

Заместитель Председателя Госкомтрудзанятости
Республики Мордовия                                                      А.С. Сальников

Заместитель Председателя Госкомтрудзанятости
Республики Мордовия                                                      Д.А. Фролов

Начальники отделов Госкомтрудзанятости Республики Мордовия

Консультант, специалист по кадровым вопросам           С.С. Щеглов

члены Совета  (Ю.В. Базов, М.С. Голиченко,  Е.А.Нестеркина, М.И. Пуряева,   Д.Ш. Газарян, А.П. Савельев, Л.П.Ярославкина, А.В.Максимова)

Об основных результатах деятельности Государственного комитета Республики Мордовия по труду и занятости населения в 2015 году.

___________________________________________________________________
(Д.М. Борисов)
В республике реализована  Программа дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Мордовия, на 2015 год, утвержденная постановлением Правительства Республики Мордовия от 27 февраля 2015 г. № 102 (с изменениями) (далее – Программа).

На реализацию Программы выделены субсидии федерального бюджета в сумме 314, 9 млн. рублей и средства республиканского бюджета в сумме 16,5 млн. рублей. Всего – 331,4 млн. рублей.

В рамках Программы  по состоянию на 18 декабря 2015 года организована временная занятость 3934 работников,  находящихся под риском увольнения (100% от численности, предусмотренной Программой); направлено на профессиональное обучение и стажировку  4661 человек (107,6%); организована социальная занятость 204 инвалидов (100%); реализуется 150 социальных проектов молодых предпринимателей (100,0%).

Сумма освоенных финансовых средств составила 321,0 млн. рублей (96,8% от суммы, предусмотренной Программой).

Реализация Программы позволила сохранить относительно стабильную ситуацию на рынке труда республики.

Численность зарегистрированных безработных на 1 декабря 2015 г.  составила 3601 человек. Уровень регистрируемой безработицы – 0,8%. На  1 декабря 2015 г.: РФ – 1,2%, ПФО – 1,0%, Республика Мордовия – 0,8%.
Численность иностранных работников, осуществляющих трудовую деятельность на территории республики, в текущем году составила 3000 человек (на 34% меньше чем в 2014 году).

Миграционный баланс населения за январь–октябрь 2015 года является положительным (2308 человек; январь – октябрь 2014 г. – 452 человека).

Создана Межведомственная комиссия по снижению неформальной занятости в хозяйствующих субъектах, действующих на территории Республики Мордовия.

Между Правительством Республики Мордовия и Рострудом подписано Соглашение о целевом показателе по сокращению неформальной трудовой занятости – 28000 человек.

По состоянию на 20 декабря 2015 г. выявлено 30700 работников, с которыми к моменту выявления не были заключены трудовые договоры (109,6% от целевого показателя), заключен 29591 трудовой договор (105,7% от целевого показателя).

1. Принять к сведению информацию о работе органов по труду и занятости Республики Мордовия за 11 месяцев 2015 г. и выполнении мероприятий Государственной программы, Программы дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда
2. Рекомендовать Госкомтрудзанятости Республики Мордовия:

организовать работу, направленную на повышение качества оказания государственных услуг в сфере содействия занятости населения;
рассмотреть возможность реализации Программы дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Мордовия на 2016 год, выйти с проектом Программы в  Правительство Республики Мордовия и Министерство труда Российской Федерации;

обратить внимание на необходимость своевременного и всеобъемлющего информирования всех заинтересованных работодателей и профсоюзов об актуальных вопросах охраны труда, в том числе о разработке и введении в действие новых правил по охране труда, с целью надлежащего обучения работников требованиям безопасности труда;

осуществлять совместно с органами профсоюзов Республики Мордовия контроль за реализацией «майских» Указов Президента Российской Федерации 2012 года в части повышения оплаты труда работников учреждений бюджетного сектора экономики Республики Мордовия, а также контроль за недопущением задолженности по выплате заработной платы в государственных и муниципальных учреждениях Республики Мордовия,

рассмотреть вопрос о возможности регулирования требований работодателей к уровню профессионального образования соискателей в соответствии с объемом и характером труда вакантного рабочего места на законодательном уровне,
организовать реализацию государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015–2020 годы», в целях дальнейшего снижения миграционной убыли;
осуществлять более рациональное привлечение иностранных работников на предприятия и организации республики, формировать потребность в иностранных работниках.
Об итогах работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Мордовия по труду и занятости населения в 2015 году.
________________________________________________________________________________________________________________________
(А.П. Тимошкин)
1. Принять к сведению информацию об итогах работы общественного совета.
2. Признать удовлетворительной работу Госкомтрудзанятости Республики Мордовия в части оказания государственных услуг и реализации дополнительных мер,  направленных на снижение напряженности на рынке труда  Республики Мордовия.

Обсуждение и утверждение плана работы Общественного совета
на 2016 г.

1. Утвердить план  работы Общественного  совета при Государственном комитете Республики Мордовия по труду и занятости  населения на 2016 год с учетом изменений и дополнений.
2. Членам Совета представить свои предложения по вопросам, касающимся компетенции деятельности Общественного совета, для включения в план работы на 2016 год, в срок до 30 декабря  2015 г.
[image: image1.png]4

OcymecTBiieHHEe KOHTPOJIsI 32 BBINOJTHEHHEM MeponpHUATHH,
IpeayCMOTPeHHbIX IJIAHAMME N0 NPOTHBOJEHCTBHIO KOPPYIIIUHI OPTaHOB
rocyxapcTBeHHoil BIacTH cyobexToB Poccniickoi Penepanun 1 OPraHoB

MECTHOIr0 caMoylpaBJIeHHs

(C.C. Illernon)

1. PexoMeHIOBATh roCyIapCTBEHHBIM IpakIaHCKUM CITyKalluM
TocynapcTBeHHOr0 KomuTeTa PecrmyOmuku Mopnosus mo TpyAy H SamsiTOCTH
HaCeJIeHHUs PYKOBOICTBOBAThCA MMCbMOM MUHTpY/a Poccun Nel8-0/10/B-8969 ot
02.12.2015 roma, coiepkallUM 3ampeT Ha JapeHue JHUIaM, 3aMelaronuM
rOCYIapCTBEHHBIE W  MYHHIHUNAIBHBIC - TOJIDKHOCTH, TOCY[apCTBEHHBIM M
MYHHIETIATGHEM CIy)XaIlEMA Ha MOJNy9YeHHe MMH B CBS3M C BBHIIOIHCHACM
CIIyXKeOHEIX 00S3aHHOCTEH] IIOAAPKOB 0T GU3UIECKUX U FOPUITICCKUX JIALL.

7 KomMuCCHH IO COOIIOfEHWIO TpeboBaHWil K CIyKeOHOMY IIOBENEHHIO
FOCYIapCTBEHHBIX TPKTAHCKUX CIyXKalmx I'oCKOMTPYI3aHITOCTH Pecry6nuxu
MopoBrsi ¥ yperyIMpOBAaHMIO KOH(IMKTa HMHTEPECOB HPU HPHUBJICICHUH K
OTBETCTBEHHOCTH 33 KOPPYIIIMOHHBIE IIPABOHAPYIICHHS pPYKOBOLCTBOBATHC
MeTOIUYeCKAMH PEKOMEHIANUsAMA 110 MPUBICICHHIO K OTBETCTBEHHOCTH
FOCYIApCTBEHHBIX CIIy)XAaIllAX 33 HeCOONIIO/IeHHe OrpaHWYEHUl ¥ 3alperoB,
TpeGOBaHui 0 HPETOTBPAIICHUN UM yperyJIupOBaHUH KOH(IJIUKTa UHTEPECOB H
HeHCIIONHEHHe O00S3aHHOCTEN, YCTAHOBJIEHHBIX B IENIAX NPOTHBOICHCTBHA
KOPPYIIIHY, pa3paboTaHHBIX MHHMc?epCTBOM Tpyda W COLMAIBHON 3aIlUThl
Poccuiickoit ®eneparui.

Ipencenarens | Dacott AJI. TUMOLIKUH

PAGE